

Số: **023**/BC-CĐTH

Hưng Yên, ngày 22 tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Về việc tổng kết công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động đào tạo năm học 2021 - 2022

Thực hiện Kế hoạch số 609/KH-CĐTH ngày 24/12/2021 về việc thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động đào tạo năm học 2021 - 2022. Trường CĐ KT-KT Tô Hiệu Hưng Yên báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên

Ban giám hiệu: 03 đồng chí đều là giảng viên

Cán bộ quản lý các phòng, khoa, trung tâm: 29 người, trong đó 27 người là giáo viên, giảng viên kiêm nhiệm.

Tổng số giáo viên/giảng viên: 121 người, trong đó kiêm nhiệm 39 người.

Trong năm học 2021 - 2022, toàn thể CBGV và HSSV nhà trường đã có nhiều nỗ lực, cố gắng. Trong phạm vi nguồn lực của mình, toàn trường đã đoàn kết và cơ bản hoàn thành các mục tiêu đề ra.

2. Thuận lợi và khó khăn

1. Thuận lợi:

- Nhà trường đã cập nhật đầy đủ văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về công tác kiểm tra nội bộ; ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động đào tạo năm học 2021 - 2022; phòng thanh tra, khảo thí và kiểm định chất lượng đã triển khai thực hiện theo quy định và đúng kế hoạch.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên nhiệt tình, một số đồng chí tích lũy được nhiều kinh nghiệm trong giảng dạy, có sự kết hợp chặt chẽ và thống nhất giữa các bộ phận và tổ chuyên môn trong công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động đào tạo.

- Được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Ban giám hiệu nhà trường.

b. Khó khăn:

- Kinh phí và các điều kiện CSVC phục vụ cho hoạt động kiểm tra còn hạn chế.

- Một số đồng chí lãnh đạo khoa còn coi nhẹ việc dự giờ, kiểm tra giáo viên thường xuyên nên đôi lúc còn gặp những khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.



II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện

- Căn cứ tình hình thực tế, nhà trường xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động đào tạo được Hiệu trưởng ký duyệt ban hành. Phòng Thanh tra - Khảo thí và KĐCL được giao là đơn vị chủ trì phối hợp với các đơn vị khác tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

- Phòng Thanh tra - Khảo thí và KĐCL lập kế hoạch kiểm tra hàng tuần; có các văn bản hướng dẫn và lưu trữ hồ sơ kiểm tra theo quy định.

2. Tổ chức các nội dung theo kế hoạch

Năm học 2021 - 2022, công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động đào tạo thực hiện theo các nội dung sau:

1. Nội dung 1: Tổ chức thực hiện thanh, kiểm tra việc thực hiện mục tiêu, kế hoạch, chương trình, nội dung, phương pháp giảng dạy, quy chế đào tạo và các quy định về hồ sơ bài giảng trong trường.

- Tổng số giờ dự: 21 giờ

- Kiểm tra hồ sơ giáo viên: 53 lượt

- Kết quả kiểm tra các loại hồ sơ, sổ sách của GV theo quy định tại Thông tư 23/2018/TT-BLĐTĐBXH ngày 06/12/2018 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội:

+ Kế hoạch giảng dạy: Đã thực hiện đúng theo hướng dẫn của trường, xây dựng kế hoạch năm, tháng, tuần rõ ràng cụ thể. Cập nhật đầy đủ nội dung theo yêu cầu. Tuy nhiên chưa xác định được biện pháp để thực hiện các nội dung có hiệu quả.

+ Giáo án: Nội dung và hình thức của đúng theo quy định chung, đảm bảo chuẩn kiến thức. 100% giáo án đều được ký duyệt bởi người có thẩm quyền trước khi lên lớp.

+ Sổ tay giáo viên: Giáo viên thường xuyên theo dõi, nhận xét đánh giá học sinh sát với thực tế của học sinh, đúng quy định.

- Việc cập nhật Sổ lên lớp: giáo viên đã cập nhật đầy đủ các thông tin của lớp, của học sinh. Có kế hoạch hàng tháng, hàng tuần cụ thể và thường xuyên theo dõi nền nếp hoạt động của lớp.

- Việc thực hiện theo chương trình, tiến độ đào tạo: 100% giáo viên thực hiện đúng theo chương trình đào tạo, đảm bảo đúng tiến độ theo thời khóa biểu.

- Việc thực hiện giờ giấc lên lớp: 100% giáo viên thực hiện lên lớp theo thời khóa biểu đảm bảo thời gian quy định.

- Phương pháp giảng dạy: Có nhiều giáo viên kết hợp nhiều phương pháp dạy học tích cực. Bên cạnh đó còn một số giáo viên chỉ hạn chế ở phương pháp thuyết trình truyền thống.

- Vật tư, trang thiết bị dạy học: Qua kiểm tra cho thấy còn một số lớp nghề của Khoa Cơ khí động lực, Khoa Điện - Điện tử còn thiếu vật tư thực hành.

Nội dung 2: Tiếp nhận và tham gia giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của học sinh, sinh viên, phụ huynh liên quan đến quá trình đào tạo; phát hiện và phản ánh kịp thời những biểu hiện tiêu cực trong đào tạo và quản lý đào tạo.

Trong năm học, nhà trường không có đơn thư nào khiếu nại, tố cáo. Là do mọi hoạt động trong nhà trường đều được dân chủ hoá, công tác chỉ đạo thống nhất cao, các vấn đề thắc mắc đều được các đơn vị tổ chức giải quyết kịp thời, thoả đáng.

Nội dung 3: Thu thập ý kiến phản hồi của học sinh, sinh viên về các hoạt động lên lớp của giáo viên/giảng viên

- Đội ngũ giáo viên/giảng viên của nhà trường có năng lực chuyên môn và phương pháp sư phạm, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm: được đánh giá tốt.

- Giáo viên/giảng viên ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dạy: được đánh giá tốt.

- Giáo viên/giảng viên sử dụng phương pháp giảng dạy đa dạng, phù hợp, đáp ứng yêu cầu của người học: được đánh giá tốt.

- Giáo viên/giảng viên sử dụng phương pháp giảng dạy kết hợp rèn luyện năng lực thực hành với trang bị kiến thức chuyên môn, phát huy tính tích cực, tự giác, năng động, khả năng làm việc độc lập của người học, tổ chức làm việc theo nhóm: được đánh giá tốt.

Nội dung 4: Tham mưu cho Hiệu trưởng về những giải pháp thiết thực, phù hợp, có tính khả thi với thực tế của nhà trường, nhằm nâng cao hiệu quả của hoạt động đào tạo.

Phòng Thanh tra - Khảo thí và KĐCL là đơn vị thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động đào tạo đã tham mưu cho Ban giám hiệu giải pháp quản lý như sau:

- Quán triệt sâu, rộng tới tới toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, viên chức và toàn thể HSSV trong toàn trường về vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác thanh tra, kiểm tra giám sát hoạt động dạy và học, xem đây là nhiệm vụ quan trọng trong việc nâng cao chất lượng đào tạo của nhà trường.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Ban giám hiệu đối với công tác thanh tra, kiểm tra và giám sát; chỉ đạo thực hiện nghiêm theo đúng các yêu cầu

kết luận kiểm tra, giám sát đảm bảo tiến độ, thời gian và chất lượng; tổng kết kịp thời phát hiện, nhận biết ưu điểm để biểu dương nhân rộng điển hình, xử lý nghiêm minh những vi phạm đến mức phải xử lý, có như vậy công tác kiểm tra, giám sát mới đạt chất lượng, hiệu lực, hiệu quả.

- Kiện toàn và bố trí cán bộ của phòng chức năng phụ trách công tác thanh tra, kiểm tra có năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, có bản lĩnh vững vàng, thẳng thắn, trung thực, khách quan, công tâm, nghiêm túc,... nhằm nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra.

Nội dung 5: Thực hiện thanh tra đột xuất khi có chỉ đạo của Hiệu trưởng

Trong năm hiệu trưởng không chỉ đạo thanh tra đột xuất.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong năm học 2021 - 2022 nhà trường đã xây dựng và thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động đào tạo theo đúng quy định và thực hiện đạt hiệu quả kế hoạch đề ra. Các chỉ tiêu, biện pháp luôn được chú trọng, góp phần trong việc thực hiện nâng cao chất lượng đào tạo của nhà trường.

2. Hạn chế

- Nhà trường chia thành 02 cơ sở nên việc thực hiện nhiệm vụ còn gặp khó khăn nhất định. Bên cạnh đó, cán bộ thực hiện công tác thanh, kiểm tra đều là kiêm nhiệm và không được tập huấn thường xuyên nên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ cũng gặp những hạn chế nhất định.

- Công tác phối hợp ở một số đơn vị khi được thực hiện thanh, kiểm tra chưa thực sự tốt; một số giáo viên chưa có thái độ tích cực khi tiếp thu ý kiến của cán bộ quản lý cũng như của các cán bộ thanh tra, chưa có sự thay đổi một cách rõ rệt.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NĂM HỌC 2022 - 2023

Ngoài những nội dung đã thực hiện trong năm học này, năm học 2022 - 2023 công tác thanh, kiểm tra nội bộ cần tập trung thực hiện tốt những nội dung sau:

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động giảng dạy của giáo viên/giảng viên và học tập của HSSV.

- Giải quyết kịp thời, thỏa đáng những kiên nghị, đề xuất, hoặc đơn, thư khiếu nại, tố cáo (nếu có).

- Xử lý tốt các thông tin phản hồi từ HSSV.

- Quan tâm đến những nội dung chưa thực hiện kiểm tra trong năm học trước. Rút kinh nghiệm qua từng lần kiểm tra để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động đào tạo năm học 2021 - 2022 của nhà trường. Trường Cao đẳng KT-KT Tô Hiệu Hưng Yên trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Các phòng/khoa/trung tâm;
- Lưu VT, P.TT-KT&KĐCL.



Trần Thanh Liêm



